Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường chuyên nghiệp tỉnh;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thời gian qua, một số sở, ngành, địa phương (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị)

thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí chưa đúng theo Nghị định

số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và

cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước cụ thể: Cung cấp

thông tin không đúng tôn chỉ mục đích của cơ quan báo chí; cung cấp thông tin không

không đúng với nội dung đề nghị làm việc và giấy giới thiệu,… ảnh hưởng đến uy tín,
hình ảnh của tổ chức, cá nhân, gây hiểu lầm, bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng

đến uy tín, hình ảnh của tỉnh Lào Cai. Để công tác phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí trên địa bàn tỉnh Lào Cai thực hiện theo quy định của pháp luật, Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện tốt các nội dung

sau:

1. Yêu cầu xuất trình thẻ nhà báo hoặc giấy giới thiệu

Các cơ quan, đơn vị khi tiếp và cung cấp thông tin cho nhà báo, phóng viên,

người có trách nhiệm của cơ quan, đơn vị cần đề nghị:

- Phóng viên, nhà báo đến làm việc xuất trình thẻ nhà báo do Bộ Thông tin và

Truyền thông cấp.

- Trường hợp chưa có thẻ nhà báo: Đề nghị phóng viên xuất trình giấy giới

thiệu của cơ quan báo chí cử đến do Tổng biên tập hoặc người được Tổng biên tập ủy

quyền ký (Phó Tổng biên tập, Tổng thư ký,...), kèm theo Chứng minh thư nhân dân

hoặc Căn cước công dân để xác minh (Giấy giới thiệu cần ghi rõ: họ và tên phóng
viên, cơ quan đến liên hệ làm việc, nội dung làm việc, thời gian cụ thể , giấy giới thiệu

còn hiệu lực).

Trường hợp không xuất trình được một trong hai loại giấy tờ trên, các cơ quan,

đơn vị được phép từ chối làm việc và cung cấp thông tin.

2. Phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí

a) Về phát ngôn:

- Đối với các sở, ban, ngành: Người thực hiện phát ngôn là người đứng đầu các

sở, ban, ngành.

- Đối với UBND cấp huyện và UBND cấp xã: Người thực hiện phát ngôn là

Chủ tịch UBND cấp huyện và Chủ tịch UBND cấp xã.

UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

Lào Cai, ngày 03 tháng 4  năm 2023

2

- Trường hợp người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước, Chủ tịch UBND

cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã không thể thực hiện phát ngôn và cung cấp thông

tin cho báo chí thì ủy quyền cho cấp phó. Việc ủy quyền phải được thực hiện bằng văn

bản, chỉ áp dụng trong từng vụ việc và có thời hạn nhất định.

- Khoản 2 Điều 7 Nghị định số 09/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định:

Người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước chịu trách nhiệm về vệc phát ngôn và

cung cấp thông tin cho báo chí của cơ quan hành chính kể cả trong trường hợp ủy
quyền cho người khác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

- Họ tên, chức vụ, số điện thoại và địa chỉ e-mail của người phát ngôn phải

được công bố bằng văn bản cho cơ quan quản lý nhà nước về báo chí (Sở Thông tin và

Truyền thông) và phải được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện

tử của cơ quan hành chính nhà nước.

- Khoản 8 Điều 3 Nghị định số 09/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định: Các

cá nhân của cơ quan hành chính nhà nước không là người được giao nhiệm vụ phát

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí được cung cấp thông tin cho báo chí theo quy

định pháp luật nhưng không được nhân danh cơ quan hành chính nhà nước để phát

ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí và chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung

thông tin đã cung cấp.

b) Về cung cấp thông tin cho báo chí

- Theo Khoản 1 Điều 38 Luật Báo chí quy định: Việc cung cấp thông tin cho

báo chí có thể bằng văn bản, trên trang thông tin điện tử tổng hợp, họp báo, trả lời
phỏng vấn và các hình thức khác. Cơ quan báo chí phải sử dụng chuẩn xác nội dung

thông tin được cung cấp và phải nêu rõ xuất xứ nguồn tin.

- Căn cứ lịch hẹn, nội dung đăng ký làm việc của nhà báo, phóng viên, cơ quan,

đơn vị bố trí người có thẩm quyền cung cấp thông tin cho nhà báo, phóng viên.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, các cơ quan xem xét việc cung

cấp thông tin cho nhà báo, phóng viên bảo đảm đúng pháp luật, đúng tôn chỉ, mục đích

của cơ quan báo chí. (Tôn chỉ, mục đích của các cơ quan báo chí Trung ương và địa

phương đã được Bộ Thông tin và Truyền thông đăng tải công khai trên Cổng Thông

tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ

https://mic.gov.vn/solieubaocao/Pages/TinTuc/142418/Danh-sach--ton-chi-muc-dich-

cac-co-quan-bao-chi.html)

3. Phản hồi thông tin

Theo Điều 43 Luật Báo chí quy định: Khi cơ quan, tổ chức, cá nhân có căn cứ

cho rằng cơ quan báo chí thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín,

danh dự, nhân phẩm của mình hoặc gây hiểu lầm làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự,
nhân phẩm của mình thì có quyền nêu ý kiến phản hồi bằng văn bản đến cơ quan báo

chí, cơ quan chủ quản báo chí, cơ quan quản lý nhà nước về báo chí hoặc khởi kiện tại

Tòa án.

4. Các trường hợp có quyền từ chối phát ngôn và cung cấp thông tin cho

báo chí

https://mic.gov.vn/solieubaocao/Pages/TinTuc/142418/Danh-sach--ton-chi-muc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html
https://mic.gov.vn/solieubaocao/Pages/TinTuc/142418/Danh-sach--ton-chi-muc-dich-cac-co-quan-bao-chi.html

3

Theo Khoản 2 Điều 38 Luật Báo chí quy định: Cơ quan, tổ chức, cá nhân có

thẩm quyền có quyền từ chối cung cấp thông tin cho báo chí trong các trường hợp sau

đây: (1) Thông tin thuộc danh mục bí mật nhà nước, bí mật thuộc nguyên tắc và quy

định của Đảng, bí mật đời tư của cá nhân và bí mật khác theo quy định của pháp luật;

(2) Thông tin về vụ án đang được điều tra hoặc chưa xét xử, trừ trường hợp cơ quan

hành chính nhà nước, cơ quan điều tra cần thông tin trên báo chí  những vấn đề có lợi

cho hoạt động điều tra và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; (3)  Thông tin về
vụ việc đang trong quá trình thanh tra chưa có kết luận thanh tra; vụ việc đang trong

quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo; những vấn đề tranh chấp, mâu thuẫn giữa các cơ

quan nhà nước đang trong quá trình giải quyết, chưa có kết luận chính thức của người

có thẩm quyền mà theo quy định của pháp luật chưa được phép công bố.

5. Phản ánh hiện tượng sách nhiễu về đường dây nóng báo chí

Trường hợp phát hiện có dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để hoạt động trái

pháp luật hoặc có hiện tượng sách nhiễu, đề nghị các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp,

người có trách nhiệm lưu lại bằng chứng, kịp thời phản ánh và cung cấp thông tin để

cơ quan nhà nước có thẩm quyền có biện pháp ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm.

Thông tin phản ánh đề nghị gửi về:

Đường dây nóng của Cục Báo chí: Số điện thoại: 0865.28.28.28; E-mail:

duongdaynongbaochi@mic.gov.vn.

Đường dây nóng báo chí trên địa bàn tỉnh Lào Cai: 0889.289.289.

- Đối với những vụ việc phức tạp, có nguy cơ xảy ra khủng hoảng truyền thông
cần lựa chọn đội ngũ cán bộ, công chức có kinh nghiệm, có kiến thức, kỹ năng về quan

hệ công chúng và báo chí,… để tham mưu các giải pháp xử lý, phòng ngừa phù hợp và

hiệu quả. Trường hợp cần thiết, có thể tham khảo ý kiến của Sở Thông tin và Truyền

thông.

Mọi thông tin chi tiết về hỗ trợ, hướng dẫn việc đón tiếp và cung cấp thông tin

cho nhà báo, phóng viên, các cơ quan, đơn vị liên hệ: Phòng Thông tin - Báo chí -

Xuất bản (Sở Thông tin và Truyền thông). Điện thoại: 0214.3828.599; 0214.3828.787.

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm,

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai và các
đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban xây dựng Đảng;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Huệ

		2023-04-03T10:58:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T11:21:11+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-03T11:21:20+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Thông tin và Truyền thông<contact-stttt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!